Ab Herodoto tamen scriptum legitimus hanc fuisse Ægyptiorum opinionem, « se primos diis, et aras, et simulacra, et delubra statuisse; quin etiam animalia in saxis sculpsisse; quarum rerum pleraque ita effecta opere demonstrabant⁶¹. » Et id quidem antiquissima Sanchoniatonis, cujus verba ex Philone Biblio retulit Eusebius, potest auctoritate haud absurde confirmari. Ex utroque enim narrat ille Phœnices et Ægyptios divinis honoribus eos affectisse, quos sibi plurimorum auctores honorum esse persuasum habebant: « Ac templorum, inquit, usu, quæ jam ante constructa fuerant, hoc ad munus officiumque traducto, columnas insuper, statuasque ligneas ipsorum nomine consecravit. Καὶ εἰς τὸ χρεὼν καταστάντας ναοὺς μετασκευασάμενοι στήλας τε καὶ βάθρους ἀφιέρουν ἐξ ὀνόματος αὐτῶν⁶². » De Persis autem Herodotus ante citatum a nobis locum dixerat: « Neque statuas, neque templa, neque aras exstruere consuetudo est: quinimo hoc facientibus insaniz tribuere, ob id, ut mea fert opinio, quod non, quemadmodum Græci, sentiant deos ex hominibus esse ortos⁶³. » Addit tamen illos Jovi, soli, lunæ, aliisque in loco mundo sacrificasse, certisque ritibus immolasse hostias.

Prima porro deorum templa, atque etiam simulacra ab Osiride, Jovis filio, apud Ægyptios primum condita fuisse, his verbis non obscure Diodorus Siculus significat: « Multi tradunt conditum ab Osiride parentibus Jovi et Junoni templum, magnitudine et structura nobile, fanaque insuper duo Jovi aurea, majus cœlesti, minus qui regnavit illic, patri suo, quem Ammonem vocant, dedicasse ipsum ferunt. Statuisse etiam aliis diis sacella ex auro, suis unicuique honoribus attributis, et sacerdotibus curæ sacrorum præfectis. In pretio autem singulari apud Ostrim et Isidem habitos inventores artium, et qui utile quidpiam architectarentur. Ideo æris et auri officinis in Thebaide repertis, fabricata arma... simulacra quoque et lana deum aurea elaborarent⁶⁴. » Si contendas tamen Diodorum de aureis tantummodo loqui deorum templis, non audemus quidem tibi omnino repugnare. Verum quia ille de iis, quæ primum condita fuere, templis disputare videtur, nulla idcirco ex viliori 52 aliave materia, secundum vanam Ægyptiorum opinionem, apud eos prius excitata fuisse haud dubie significat.

Diogenis tamen Laertii ætate fama quorundam sermone percrebuerat, delubra primum ab Epimene, poeta et philosopho, diis esse constructa. In hujus enimvero philosophi vita hæc ille litteris mandavit: « Fertur primus agros expiasset, delubraque erexisse⁶⁵. » At cum Epimenides, Lycurgo legislatori cœvus. circa Olympiadem XLIV vixisse

dicatur, is sane rumor de delubris, ab eo primum erectis, falsus esse convincitur.

A vero itaque ii forsitan minus recedunt, qui longe post receptam de pluribus diis opinionem, et fortasse post fundata stabilitaque prima regum imperia assignandam putant templorum originem et principium. Ea sane videtur esse Cypriani sententia, quam ille initio libri *De idolorum vanitate* sic declarat: « Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos postmodum etiam in morte cœperunt. Inde illis instituta templa; inde ad defunctorum vultus, per imaginem detinendos, expressa simulacra, quibus et immolabant hostias, et dies festos dando honores celebrabant; inde posteris facta sunt sacra, quæ primis fuerunt assumpta solatia⁶⁶. » Si quis tamen velit antequam in regum, ut vidimus, honorem illa magnis sumptibus et magnificentia regali ædificarentur, quibusdam in locis, ac nonnullis deinde privatis in ædibus, quæ templa quoque appellata fuerunt, astris et primis, ut diximus, diis oblata fuisse sacrificia, idque certis validisque probaverit rationibus, nos suam in sententiam haud ægre pertrahet. Testatum etenim Varro facit editis quibusdam locis, et sub dio positis, ubi augures avium volatus observabant, impositum fuisse templi nomen: « Templum, » siquidem ait ille, « tribus modis dicitur, a natura, ab auspicio, a similitudine. Natura, in cœlo; ab auspiciis in terra; a similitudine, sub terra⁶⁷. » At cum de templis secundi tantummodo generis quæstio esse possit, quid de iis idem Varro dicat, audiamus: « In terris dictum templum locus augurii aut auspicii causa, quibusdam conceptis verbis finitus.... In hoc templo faciendo arbores constitui lines apparet, et intra eas regiones, qua oculi conspiciant, id est tuimur; a quo templum dictum et contemplare, ut apud Ennium in *Medea*:

Contempla, et templum Cereris ad lævam aspice.

Narrat etiam Aulus Gellius ab eodem Varrone traditum scriptis: « Non omnes ædes sacras templa esse, ac ne ædem quidem Vestæ templum esse, » sed ea loca, quæ augures constituerant. Quamobrem postea addidit: « Propterea, et in curia Hostilia, et in Pompeia, et post in Julia, cum profanæ loca fuissent, templa esse per augures constituta⁶⁸. » Legesis Jul. Cæsar. Bulengeri excerptum de templis ethnicorum.

ARTICULUS III.

Templa deorum esse mortuorum hominum sepulcra ubi de Immari tumulo, et utrum ille Eumolpi et Dairæ filius fuerit. De sepulcris filiarum Celei ac Hyperoches, et Laodices, atque etiam Clearchi, et Leucophrynes, ac Telmesii vatis, et regis Cyniræ, citatisque auctoribus Leandrio et Zenone Mindio.

Sumptuosa porro et magnifica deorum templa cum summo apud gentiles essent in honore, idcirco Clemens noster, ut illos ab hoc errore avocet, evidentissime ostendit illa esse mortuorum hominum sepulcra: « Quæ quidem, inquit, nam nec ipsa præteribo, specioso quidem nomine templa dici, fuisse autem sepulcra, hoc est, sepulcra ipsa vocata fuisse templa. Vos autem vel nunc saltem dæmonum cultus et superstitionis obliviscamini, sepulcra colere erubescetes⁶⁹. » Illud autem ibi non minus certa, quam longa inductione demonstrat. Quæ quidem Clementis probatio tanti ponderis Christianis scriptoribus visa est, ut illa non solum ab Arnobio⁷⁰, quemadmodum Hervetus recte observat, usurpata fuerit; sed totum etiam illud Clementis fragmentum ab Eusebio⁷¹ et Cyrillo Alexandrino⁷² totidem de-

⁶⁰ Lactant. lib. II De orig. erroris, pag. 215.

⁶¹ Herodot. lib. II, § 4.

⁶² Euseb. lib. I

Præpar. evang., c. 9, 32 et 33.

⁶³ Herodot. lib. I, § 131 et 132.

⁶⁴ Diodor. lib. I Bibl., p. 9.

⁶⁵ lib. I

De vita et dogm. philos., § 142.

⁶⁶ Cypr. lib. De idol. van. init.

⁶⁷ Varro post. init. lib. VI De ling. Lat.

⁶⁸ Aulus Gell. lib. XIV, c. 7.

⁶⁹ Admon. ad Græc., p. 29.

⁷⁰ Arnob. lib. VI Adv. gent., p. 195.

⁷¹ Euseb. lib. Præpar. evang., c. 6, p. 71.

⁷² Cyril. Contr. Julian., lib. X, p. 342.

scriptum sit verbis. Theodoretus ⁷² quoque id, sed stylo suo ita retulit, ut incertum plane videatur utrum a Clemente potius quam Eusebio vel Cyrillo fuerit mutuatus. Quod quidem a nobis ideo animadvertitur, tum quia ab Herveto prætermisum est, tum præcipue quia ex Eusebio et Cyrillo variantes quædam colligi possunt lectiones, quibus auctoris nostri textus corrigi potest et illustrari.

Nam plura, quæ hos inter se auctores componendi facilia sunt, ut omittamus, id a nonnullis in Clementis textu corruptionis arguitur, quod de Immari sepulcro ibidem legitur: « Immarus filius Eumolpi et Dairæ, nunc fuit sepultus in ambitu Eleusiniæ, quod est sub arce ⁷³. » In textu namque Clementis qui Immarus, Ἰμμαρος, dicitur, hunc Hervetus ex Pausania Immaradum appellandum esse haud absurde probari posse arbitratus est. Hanc autem opinionem ex Cyrillo, si ejus legisset librum, pari quoque modo confirmare poterat. Corrigendus etiam Eusebii textus, ubi simili errore Ismarus, Ἰσμαρος, pro Immaro amanuenses librarii scripsere.

Quod autem apud Clementem sequitur: « Immarus autem filius Eumolpi et Dairæ: » Ἰμμαρος δὲ ὁ Εὐμόλπου καὶ Δαίρας, id quidam adhuc depravatam esse censent. Arnobius etenim Dairam Immarachi fratrem fuisse his testatur verbis: « Dairas et Immarachus fratres in Eleusini, vel potius in Eleusiniæ ⁷⁴, ut apud Clementem nostrum Ἐλευσινίου, concepto, quod civitati subjectum est. » Verum Arnobii forsitan potius quam aliorum hic error est. Neque enim in solius Clementis, sed Eusebii etiam et Cyrilli textu constanter legitur: « Immarus seu Immaradus Eumolpi filius et Dairæ filius. » ὁ Εὐμόλπου καὶ Δαίρας. Ex Pausania autem discimus Immaradum revera Eumolpi filium fuisse: « Commissa inter Eleusiniis et Athenienses pugna, hinc Erectheus rex Atheniensium, illinc Eumolpi filius Immaradus ceciderunt ⁷⁵. » Et paulo superius: « Habet autem et inter Eponymos locum suum Erectheus, qui Eleusiniis prælio vicit, eorumque ducem Immaradum Eumolpi filium interfecit ⁷⁶. » Recte igitur Immaradus sive Immarus a Clemente nostro et aliis filius Eumolpi dicitur.

De sola itaque Daira potest esse aliqua contentio. Illam quippe idem Pausanias Mercurii potius quam Immaradi uxorem fuisse his verbis significat: « Eleusinem heroem, unde oppidum nomen habet, nonnulli Mercurio et Daira Oceani filia genitum putant ⁷⁷. » At id ille cum omnino incertum esse dicat, et plura de originibus suis ab Eleusiniis falso prodita affirmet, vero prorsus simile est quod ait Clemens Eumolpum ex Daira uxore sua Immaradum procreasse, hoc ex aliis scriptoribus ab ipso fuisse desumptum. Vides ⁵³ Murcium, lib. II *De regibus Atheniensium*, capite 8, ubi de Immaro, sicut et cap. 1 de Erichonii sepulcro, cujus auctor quoque noster mensinit, quædam observat.

Celei porro filias Eleusine sepultas ibidem Clemens memorat. Quæ autem illæ fuerint si rogaveris, idem Pausanias respondebit eas a Pampho et Homero Diogeneam, Pammeropen et Sæsaram cognominari ⁷⁸.

Hervetus non audeat asserere quorundam Hyperboreorum uxores fuerint Hyperoche et Laodice, quas Clemens deinde « in Artemisio et in templo Delii Apolliniæ » humatas testificatur. Sed ille Herodotum procul dubio non legerat. Ab illo enim accepisset opinionem Deliorum fuisse eas ab Hyperboreis, ut sacra ad se in Delum deferrent, missas, ibi ex hac migrasse vita. Quam sane ob causam Delii harum sepulcrum virginum venerabantur: « Pri-

um Hyperboreos, ait, misisse duas puellas, quæ ferrent hæc sacra, quas Delii aiunt Hyperochem et Laodicen, et cum his tutelæ gratia quinque ex suis popularibus, qui eas deducerent..... Cæterum his virginibus Hyperboreis vita functis in Delo, parentant puellæ Delicæ ac pueri tonsis utriusque crinibus, quos puellæ quidem fuso involutos supra monumentum deponunt. Pueri autem ad quamdam herbam applicantes, et ipsi sepulcro imponunt. Est autem monumentum intra Artemisium ad sinistram intrantibus, oleaque supra ipsum est nata. Hoc honore ab incolis Delæ afficiuntur hæc virginæ ⁷⁹. » Quis autem non videt Clementem et celeberrimos illos scriptores, qui ejus postea descripserunt verba, sententiæque subscripserunt, non alio prorsus, quam ad hæc collineasse sive veram sive falsam Deliorum opinionem?

Porro autem obiter observandum Hyperochem et Laodicen a Clemente, Eusebio et aliis vocari τὰς Ὑπερβορέων γυναῖκας: ab Herodoto autem, παρθένους virgines et κόρας puellas. Quamobrem vox γυνή apud Clementem non uxorem, ut Hervetus, et alii interpretes putarunt, sed feminam simpliciter et virginem significat. In quærendis igitur earum maritis Hervetus oleum et operam omnino perdidit.

Videamus itaque an melius utrumque in explicandis subsequentibus Clementis nostri verbis insumpserit. Ait autem Clemens: « Leandrius dicit Clearchum fuisse Mileti sepultum in Didymæo. » Quid in nunc locum Hervetus? Subdubitat num Clearchus ille sit, cujus Pausanias, ubi de Leontisci statua loquitur, mentionem facit. At nihil aliud de eo Pausanias ibi memoriæ prodidit, nisi « Pythagoram Rheginum didicisse ferunt artem statuariam a Clearcho Rhegino Euchiri discipulo ⁸¹. » Sed quid hæc, ut inter deos, quemadmodum narrat Clemens, sepultura ei daretur, faciebant?

Alium Suidas refert Clearchi nomine insignitum, qui apud Heraclæas « rerum potitus, crudelissimus fuit, et inexpugnabili superbia incensus, adorari se et cœlestium deorum honoribus honorari, divinos honores sibi haberi volebat et vestes diis familiares et illorum simulacris convenientes inducibat ⁸². » Attamen quia illum et Dei vindicta, et Chionis manu, ut tyranno patriam liberaret, necatum perhibet, quis crediderit tantæ crudelitatis hominem divina sepultura fuisse decoratum?

Certe is honos longe potiori jure debitus ac delatus videtur Clearcho, Græcorum duci, quem cum aliis ducibus obruncari atque feris et avibus dilaniandum objici Artaxerxes jusserat. Ctesias enim, teste Plutarcho, publicis litteris consignavit hujusce « Clearchi cadaveri venti procellam cumulum terræ excelsisse, atque iniecisse corpori, idque contempsisse, quo loco enato palmeto brevi eximium nemus excrevisse, ac locum eum inumbrasse. Itaque magna ductum penitentia regem, quod virum diis charum peremisset Clearchum ⁸³. » Quod quidem postea Alexander ab Alexandro, tanquam rem plane stupendam et dignam admiratione suis in libris brevis transcripsit ⁸⁴. Hunc autem Clearchum Mileti sepultum certo quandoquidem affirmari non potest, utrum de illo loquatur Clemens, definire non audemus. Non alia itaque de causa hæc a nobis proferuntur, nisi ut omnibus inde pateat quam vanis Hervetus conjecturis plerumque ducatur et indulgeat.

Neque porro ille nobis videtur legisse aut animadvertisse pro nomine Κλέαρχον, quod in Clementis nostri ⁸⁵, et qui ejus verba exscripsit, Cyrilli Alexandrini textu exhibetur, apud Eusebium eorundem Clementis verborum exscriptorem haberi Κλεόμαχον.

⁷² Theodor. tom. IV, serm. 8, p. 597. ⁷³ Admon. ad gent., p. 29. ⁷⁴ loc. cit. ⁷⁵ Pausan. lib. I Attic., p. 36. ⁷⁶ ibid. p. 55. ⁷⁷ ibid. p. 37. ⁷⁸ Pausan. ibid. p. 56. ⁷⁹ Herodot. lib. IV Melpom., c. 35. ⁸⁰ Pausan. lib. VI Eliac., p. 481. ⁸¹ Suidas ad verbum Κλέαρχος, p. 1467. ⁸² Plutarch. in Vita Artaxerxis, p. 1020. ⁸³ Alexand. ab Alexand. lib. VI Genial. dier., c. 14. ⁸⁴ sup. cit.

Apud Theodoretum quoque eadem plane, nullo tamen auctore citato, ita repræsentantur: « Et Mileti Cleomachum, τὸν Κλεόμαχον, intus in Didymi templo situm esse auctor est Leander⁶⁶. » Totidem itaque pro utroque nomine militant auctorum vel potius librariorum testimonia, parque et æqualis auctoritas. In quam ergo partem nioveri debeamus, dictu certe difficillimum est. Attamen quia Clearchus Cleomacho longe clarior esse videtur, pro illius in Clementis nostri textu, retinendo nomine magis propendimus. Sua tamen unumquemque, quam potiore probaverit, maneat sententia.

Cæterum Leandrius seu Leander, quem non hic solum, sed et alibi non semel testem citavit Clemens,⁶⁷ idem esse creditur, ac is quem Diogenes Milesium appellavit⁶⁸. De eo autem Vossius plura disputat⁶⁹, quæ cum omnibus obvia sint, iis describendis supersedendum arbitratur.

Age vero, et quid de aliis sepulcris seu templis Clevenstradiderit, examinemus: « Sed nec Leucophrynes monumentum ex auctoritate Myndii Zenonis hic prætermittendum est, quæ in templo Dianæ sepulta est Magnesias⁷⁰. » Monet autem Hervetus Pausaniam Dianæ Leucophrynes, quæ Magnesias colebatur, meminisse quidem; sed de Leucophryne, quæ in illius Dianæ templo sepulta dicitur, monumento nihil a se neque apud Pausaniam, neque apud Strabonem, aut quoslibet alios scriptores plane repertum.

Verumtamen præter citatum ab Herveto Pausaniæ locum, rursus alibi ejusdem Dianæ ille meminit⁷¹; ita tamen ut utroque in loco non Dianæ templi, sed illius duntaxat simulacri mentionem faciat⁷². Strabo autem de hoc templo: « In ea, inquit, quæ hodie Smyrna, sanum Dianæ Leucophrynes, magnitudine quidem templi et multitudine donariorum Ephesio cædens, concinnitate autem et artificiosa delubri structura longe superius, magnitudine etiam omnia Asiatica superat, duobus exceptis, Ephesio et quod Didymus est⁷³. » Deinde vero subjungit hunc locum, ubi tunc Smyrna sita erat, prium a Magnētibus, et postea a Magnesii fuisse occupatum. Nulli itaque dubium esse potest sermonem hocce de templo a Clemente haberi. Denique præter Eusebium et Cyrillum Alexandrinum, qui ejusdem Clementis nostri 54 verba descriperunt, Theodoretus dixit: « Leucophrynem apud Magnesiam in Dianæ fano sepultam refert Zeno Myndius⁷⁴. »

Quæ autem Leucophrynes ibi sepulta sit, si quis petierit, ab Herveto audit vero sibi videri simile eam esse mulierem, a qua cognomen Leucophrynis Diana accepit. Sed in animum quis sibi facile inducat sepulcrum mulieris templo Dianæ, quod antea conditum fuerat, suum dedisse nomen? Ex loco Leucophryne prius cognominato, suam templum illud appellationem sumpsisse verisimilius alicui videbitur. In Græcis autem hujusc Admonitionis ad Græcos scholiis ad regii manuscriptorum codicis marginem descriptis legimus Λευκοφρόνη, Ἄρτεμις ἐν Μαγνησίᾳ ὀνομάζεται. Sed qua auctoritate id dicatur, non videmus. Hanc enim Clemens ab illa aperte distinguit.

Porro autem etiamsi quæ tandem fuerit illa Leucophryne certo nullus possit indicare, de Clementis tamen narratione, quam Zenonis Myndii testimonio confirmat, nulla sane est dubitandi ratio. Verum hujusc nominis octo a Diogene Laertio scriptores recensentur⁷⁵. Quapropter quem ex his Clemens noster revera citaverit, eruditi disputant. Menagius vero hunc septimum esse putat, qui a

A Diogene grammaticus et plura epigrammata scripsisse perhibetur. Ille itaque hæc Arnobii verba: « Myndius profitetur, ac memorat Zeno, » transposita, et in hunc ordinem: « Zeno Myndius proficitur et memorat, » restituenda esse existimat. Verumtamen in prima lectione videtur procul dubio esse hyperbasis, seu hyperbaton, quod sæpe sæpius in Arnobii scriptis occurrit. Quamobrem nihil plane in textu, codicum omnium auctoritate firmato, mutantum est.

Quæ idem Arnobius ex Clemente nostro continenter subnecit, in iis longe potiori jure quædam librariorum menda esse suspicantur. In antiqua siquidem librorum ejus editionibus hæc legebantur: « Sub Apollinis arula, quæ Telmessi apud oppidum visitur, Telmessum esse conditum vatem non scriptis constantibus indicatur Agesarchi? Ptolemæus Philopator, quem edidit primo, Cyniram regem Paphi cum familia omni sua, imo cum omni prosapia in Veneris templo situm esse litterarum auctoritate declarat⁷⁶. »

Sed qui ultima hujus libri editioni præfecti fuerit, depravationis admoniti, locum illum ex genuino Clementis nostri, Eusebii et Cyrilli Alexandrini textu sic emendarunt: « Sub Apollinis Arula.... indicatur? Ptolemæus Agesarchi de Philopatore, quem edidit primo Cyniram⁷⁷, » etc.

Et recte quidem. Clementis enim hæc ipsissima sunt verba: Οὐδὲ μὴν τὸν ἐν Τελμισσῷ βωμὸν τοῦ Ἀπόλλωνος, ὃν μνῆμα εἶναι, καὶ αὐτὸν Τελμισσέως τοῦ μάντιος ἱστοροῦσι. Πτολεμαῖος δὲ τοῦ Ἀγγασάρχου ἐν τῷ α' τῶν περὶ τὸν Φιλοπάτορα, ἐν Πάφῳ λέγει ἐν τῷ τῆς Ἀφροδίτης ἱερῷ Κινύραν, καὶ τοὺς Κινύρου ἀπογόνους κεκηδεύσθαι. « Sed neque prætermittendam Apollinis aram, quæ est in Telmisso, quam ipsam quoque scribunt esse monumentum Telmissi vatis. Ptolemæus autem filius Agesarchi, in primo eorum quos scribit de Philopatore in Papho, in templo Veneris sepultum esse ait Cyniram, et ejus nepotes. »

Nemini vero obscurus esse potest horum Clementis verborum sensus. De Telmisso autem vate Hervetus fatetur se nihil usquam legisse; sed Telmissi oppiduli situm ex Strabone, et ex verbis solius Arriani a Cælio Rhodigino relatis accepisse ibi præstantissima esse mulierum, puerorumque vaticinia. Ecquid ergo? Nunquid ille nihil de illo citatis Arnobii, Eusebii et Cyrilli Alexandrini testimoniis compertum habuerat? Nunquid ille nunquam legerat hæc Theodoreti verba? « Apollinis aram, quæ apud Telmessum est, Telmessi cuiusdam vatis monumentum esse ferunt⁷⁸. » Nunquid tandem Ciceronis *De divinatione* libros non evolverat, aut ex memoria ejus illud penitus exciderat, quod in eorum primo de Telmisso, ejusque civibus scriptum occurrit: « Telmessus in Caria est: qua in urbe excellit aruspicum disciplina... Caria tota præcipueque Telmessus... in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt⁷⁹. » Quamobrem Cræsus, Herodoto auctore⁸⁰, ad Telmissenses hujusc artis peritissimos consulendum misit. Quid vero, quod Tatianus, et post eum noster ipse Clemens, et Eusebius, ut alibi a nobis observatum est⁸¹, « divinationem, quæ fit per somnia, » a Telmissensibus inventam perhibent? Hæc itaque Hervetus, si attente legisset, in animum forsitan suum facile induxisset hunc Telmessum vatem, cujus sepulcrum a Clemente et aliis indicatur, ex his unum esse, qui aliis popularibus suis divinandi scientia sic antecelluit, ut ab eo nomen suum acceperint. De hoc porro vate in se-

⁶⁶ Theodor. tom. IV, serm. 8, p. 598. ⁶⁷ lib. I Strom., p. 300, et lib. VI, p. 629. ⁶⁸ Diogen. lib. I De vita philos. in Vita Thale. ⁶⁹ Voss. lib. III De bist. Græc., p. 382. ⁷⁰ Admon. ad gent., p. 29. ⁷¹ lib. I Attic., p. 24. ⁷² item lib. III Lacon., p. 100. ⁷³ Strab. lib. XIV Geogr., p. 647. ⁷⁴ Theodor. tom. IV, serm. 8, p. 598. ⁷⁵ lib. VII De vita et dogm. philos. in Vita Zenonis. ⁷⁶ lib. VI Adv. gent. post init. ⁷⁷ loc. sup. cit. ⁷⁸ Theodor. tom. IV, serm. 8, p. 598. ⁷⁹ Cicer. lib. I De divinat., p. 27. ⁸⁰ Herodot. lib. I, p. 32. ⁸¹ lib. II Appar., dissert. 5, c. 2, § 6.

quenti dissertatione aliquid adhuc animadvertendum.

Ad Cinyram quod spectat, is filius erat Thyantis Cypri regis, qui post patrem suum tertius eadem in Cypri insula regnasse narratur. Clemens autem tradit illum « in Papho, » quod scilicet Cypri oppidum erat, « in Veneris templo » fuisse sepultum. At idem ipse Clemens alibi scribit hunc Cinyram, Veneris amasium, et eam in deorum extulisse album, et obscenissima illius mysteria in lucem protulisse⁸. Quis ergo negabit aliquam inde haud prorsus improbabilem conjecturam capi posse illud Veneris templum, ubi Cinyras sepulturae mandatus dicitur, illius revera delubrum fuisse Veneris, cuius ille nefario amore flagraverat? De aliis denique quorundam deorum sepulcris infra, cum se dederit occasio, adhuc disputabitur.

ARTICULUS IV.

De templis deorum, ac praesertim Bacchi et Serapis igne combustis et eversis; num inde Clemens contra paganos recte argumentetur, atque aliqua initio Ecclesiae templa Christianis fuerint?

Paganos a superstitioso templorum suorum cultu ut efficacius Clemens deterreat, argumentum ex funesto illorum incendio petitum adhibet: « Scio ego, inquit, ignem posse convincere et mederi superstitioni. Si cessare ab amentia velis, ignis ad lucem te deducet⁹. » Pulchre quidem, nec sane ineleganter. Quantum autem hac in argumentatione sit virium et roboris, mox videbimus.

Templa porro, quae igne ultore et vindice eversa sunt, sic ille ibidem enumerat: « Hic ignis et templum, quod erat Argis, combussit una cum sacerdote Chryside, et id quod erat Ephesi, Dianae secundum post Amazones, et Romae saepe depopulatus est Capitolium. Sed nec abstinuit a templo Serapidis Alexandriae; Liberalis autem Dionysii Athenis templum diruit. Sed et Delphici Apollinis prius rapuit procella, deinde ignis sapiens temperansque delevit¹⁰. »

Plura sane in hunc locum praesertim ex Pausania adnotat Hervetus. At de templis Dionysii, seu Bacchi Eleutherensis, atque etiam Serapidis, ante Clementis 55 tempora, igne combustis, nihil unquam se legisse ingenue confitetur. Monet tamen ecclesiasticos scriptores, puta Rufinum, Socratem et Sozomenum, aliud templi Serapidis notasse incendium, quod scilicet, Theodosio Magno imperante, diu post Clementis aetatem contigisse memorant⁶.

Eusebii itaque libros non salis attente legerat Hervetus, aut certe oblitus fuerat se quaedam apud eum vidisse, quae huic Clementis nostri loco lucem possunt afferre. Nam ante Theodosii imperium ita ille scribebat: « Ubi Delphicum illud templum est, apud Graecos omnes omnique memoria celebratum? Ubi Pythius? Ubi Clarius? Ubi Dodoneus? Nam Delphicum sane oraculum jam tertium a Thracibus incensum fuisse constans fama est... Id ipsum Romano item Capitolio circa Ptolemaeorum tempora contigisse prodit historia; quibus etiam temporibus Vestae delubrum ibidem conflagrasse ferunt. Praeterea Julii Caesaris aetate grande illud et Olympiacum Graeciae simulacrum, quod Olympiae videbatur, fulmine divinitus ictum esse, aliudque simul Jovis Capitolini templum incendio, Pantheum igne fulminis, Serapium Alexandriae non absimili conflagratione haustum periisse tradunt⁷. »

Neque etiam sextum Arnobii librum Hervetus legerat, ubi plura et ad Clementis mentem propiora tradita sunt. « Cum Capitolium toties edax ignis assumeret, Jovemque ipsum Capitolinum cum uxore

corripuisset ac filia, ubinam fulminator tempore illo fuit?... Ubi Juno regina, cum inclytum ejus sanum, sacerdotemque Chrysidem eadem vis flammæ Argiva in civitate deleret? Ubi Serapis Ægyptium, cum consimili gradu jacuit solutus in cinerem cum mysteriis omnibus atque Iside? Ubi liber Eleutherius cum Athenis? Ubi Diana cum Ephesi? Ubi Dodoneus Jupiter cum Dodone? Ubi denique Apollo divinus cum a piratis maritimisque praedonibus et spoliatus ita est, et incensus, ut ex tot auri ponderibus, quae infinita congesterunt saecula, ne unum quidem habuerit scripulum, quod hircundinibus hospitis, Varro ut dicit *Menippeis*, ostenderet⁸? » Hæc Arnobius non tantum de Serapidis templo, ante Theodosii regnum exusto, verum etiam de Liberii seu Dionysii Eleutherensis fano litteris mandavit.

Ad hæc vero, ex eodem Arnobio discimus templum illud, quod Clemens « Argis una cum sacerdote Chryside » combustum memorat, fuisse Junonis Argivæ. Verumtamen uterque de cremata Chryside ab aliis plane dissentient. Thucydides siquidem illam ab hoc incendio evasisse testatur: « Et templum Junonis, inquit, eadem æstate in Argo combustum, cum Chrysis sacerdos lychnum quandam posuisset ardentem prope infulas, et mox somno correpta esset; ita ut ignara ipsa omnia conceperit flammam et conflagraverint. Et Chrysis quidem statim noctu, metuens Argivos, Phliuntem fugit⁹. » Pausanias vero eam non Phliuntem, sed Tegeam aufugisse tradit: « Et Chrysis quidem, ait ille, digressa Tegeam, Minervæ supplex confugit¹⁰. » Quod quidem et alibi repetit, ubi hanc Minervæ ædem sacrum illuc confugientibus asylum fuisse perhibet¹¹. Videtur præterea Meursium libro III *de archont. Athen.*, cap. 6. Diligentiam itaque Herveti, quomodo hæc fugere potuerint, alii videant.

Verum, inquires, quid Clemens ex horum templorum eversione et ruina contra paganos conficere potuit? Nunquid Christianorum templa et ecclesiae his casibus obnoxia non fuere? Nonne aliqua, igne, flammis, incendio vastata, penitus corruerunt? At non Clemens solus, sed alii non pauci Christianæ religionis defensores eodem usi sunt argumento. Maxima autem illius vis ac pondus in eo sita erant, quod pagani crederent deos suos in templis, eorum nomini dicatis, tanquam in ædibus sibi propriis ita habitare, iisque circumscribi, ut in aliis aliorum deorum delubris aliisque in locis minime praesentes adessent aut commorarentur. Quamobrem Clemens et alii nostræ religionis apologistæ ex falsa illa paganorum opinione recte arguebant hæc templa frustra ab iis coli et honorari, quandoquidem dii illorum et non aliorum domini atque habitatores non potuerunt ea ab igne et incendio defendere ac tutari.

Validum itaque illud contra ethnicos telum in Christianos, qui Deum templis minime circumscriptum esse prædicabant, retorqueri non poterat. Clemens autem id alibi apertissime docet: « Annon enim recte et vere nullo loco circumscribemus eum, qui non potest circumscribi? Neque in templis manufactis concludimus eum, qui omnia continet¹². » Quid vero, quod alio in libro¹³ ubi scite observat Moysen permisisse unum tantummodo templum Deo ad illius mundique unitatem significandam extrui, ibidem quoque addidit ab ipsomet Deo ne templa ædificarentur, fuisse penitus vetitum? Hanc autem doctrinam ille hauserat ex Apostolo, qui in sua apud Athenienses oratione hæc habuit verba: « Deus qui fecit mundum et omnia, non in manufactis templis habitat¹⁴. » Stephanus vero apud

⁸ Admon. ad Græc., p. 40. ⁹ Admon. ad Græc., p. 35. ¹⁰ ibid. ¹¹ Ruffin. lib. I Histor., c. 22; Socrat. lib. V, c. 17; Sozom. lib. VII, c. 15. ¹² Euseb. lib. IV Præparat. evang., p. 134. ¹³ Arnob. lib. VI Adv. gent. ante fin. ¹⁴ Thucyd. lib. VIII. ¹⁵ Pausan. lib. I, p. 59. ¹⁶ idem lib. III, p. 85. ¹⁷ lib. VII Strom., p. 744. ¹⁸ lib. V Strom., p. 593. ¹⁹ Act. XVII, 24.

Judæos : « Salomon ædificavit illi domum, sed non A Excelsus in manufactis habitat¹⁴. »

Novum autem huic Clementis argumento robur inde accedebat, quod pagani Christianis nulla esse templa objicerent exprobrarentque. Ipsorum enim, teste Minutio Felice, hæc erat objectio et querela : « Cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra, nunquam palam loqui, nunquam libere congregari¹⁵ » Arnobius vero : « In hac consuestis parte crimen nobis maximum impietatis affigere, quod neque ædes sacras venerationis ad officia construamus, non deorum alicujus simulacrum constituamus aut formam, non altaria fabricemus, non aras¹⁷. » Denique ut Lactantium, aliosque prætermittamus, nonne Celsus Christianos hujus criminis reos egit? Audi, quæso, Origenem : « Post hæc Celsus ait nos ararum, statuarum, templorumque dedicationes fugere; ut oculi fœderis fidem sanciamus hac seu tessera¹⁸. » Neque id Origenes in sua etiãsi haud parum proluxa responsione negasse, sed potius concedere omnino videtur. Ex hac igitur paganorum persuasione liquet, quam validum sit telum a Clemente adversus eorum templa vibratum, et ex eorumdem templorum destructione ab eo deducta argumentatio.

Quid ergo? argues, nunquid Christiani primis Ecclesiæ sæculis nulla, quo congregarentur divinisque vacarent officii, templa habebant? Nonne illis ab ipso Ecclesiæ nascentis initio quædam erant loca, domus et ædes, atque, ut loquitur Paulus, ecclesiæ in quas ad sacra mysteria peragenda omnes cogebantur, suosque, ut alibi diximus¹⁹, agebant conventus et synaxes? « Convenientibus, inquit Paulus, vobis in ecclesiam, audio scissuras... aut Ecclesiam Dei contemnitis²⁰ » Ita etiãsi Tertullianus suas primis Christianis fuisse ecclesias nominatum docet, asserit, et prædicat : « Tota die, ait ille, ad hanc partem zelus fidei perorabit, ingemens Christianum ab idolis, in 56 ecclesiam venire, de adversarii officina in domum Dei²¹. » Et libro *De virginibus velandis* : « Certe in ecclesia virginitatem suam abscondant, quam extra ecclesiam celant. Timent extraneos, revereantur et fratres, aut constanter audeant et in vicis virgines videri, sicut au-

dent in ecclesiis²². » Tertulliano alii antiquissimi Ecclesiæ Patres magno numero consensuque unanimi concinunt et suffragantur. Atqui hæc, inquires, ecclesiæ, nonne vera Christianorum templa dici debuerunt? Ad hæc vero, ex ipsomet Clemente nostro supra vidimus suas Christianis ipsius tempore fuisse ecclesias, ad quas summa cum modestia non solum accedere, sed illis adesse, ab iis recedere, et ad sua redire debebant. Qua ergo ratione negari potuit sua primis Christianæ fidei sectatoribus fuisse templa?

Duplici responsione haud multum difficilis hujusce argumentationis nodus solvitur. Primum enim etsi Christiani ecclesias haberent, eo tamen sensu illas templa esse inficiabantur, quo ab ethnicis pro sumptuosius et magnificentissimis, quibus deus suos, ut supra observatum est, plane conclusos et circumscriptos putabant, ædibus usurpari solebat. Deinde vero iidem Christiani acerbissimis sævientium imperatorum temporibus nulla certa et stata, ad suas synaxes perendas, habebant loca; sed quovis in loco, in agris, in solitudinibus, in stabulis, navibus, carceribus, et quo poterant tempore cogebantur. Locupletissimus enimvero et omni exceptione major hujusce rei testis est Dionysius, qui in sua paschali epistola hunc scripsit in modum : « Multa quidem acerba, et ante hanc calamitatem nobis contigerunt. Primum enim nos urbe expulerunt. Cumque soli ab omnibus fugeremur atque opprimeremur, nihilominus tunc quoque festos egimus dies. Quivis denique locus, in quo varias ærumnas perulimus, ager, inquam, solitudo, navis, stabulum, carcer, instar templi ad sacros conventus peragendos fuit²³. » At certe si Christiani his locis ecclesiæ nomen indidere, ea certe jure merito noluerunt, nec ea qua diximus significatione, nec ullo plane modo templa appellari, imo vero nec pagani templa esse existimabant.

Neminem porro illud movere debet, quod quidam ex citatis auctoribus non solum templa, sed nec aras, nec altaria primos apud Christianos fuisse inficiunt. Quo enim sensu eorum verba intelligenda sint, a nobis alibi explicatum est²⁴.

CAPUT VIII

De paganorum simulacris, statuï et imaginibus.

ARTICULUS I.

De simulacrorum, statuarum et imaginum apud paganos origine, et quod initio Scythæ acinacem, Arabes lapidem, Persæ fluvium, alii lignum, Romani hastam adorarent, ac de ligno Junonis Cytheroniæ et Samiæ simulacro.

Clitarchus apud Laertium²⁵ testificatur magos, tametsi deorum cultui sacrificiisque ac precibus vacarent, signa tamen statuasque repudiassent. Apud Theodoretum²⁶ vero illa Xenophanes arguit, Zeno prohibet, et Plato obscurus, nec sine timiditate condemnat. Sed his nequidquam obstantibus, ubique fabricata sunt falsorum deorum simulacra, statuæ et imagines. Utrum autem illa paganorum templis sint priora aut posteriora, in quæstionem potest quis jure haud plane immerito vocare. Ea enimvero, quæ de templorum primordiis supra re-

tulimus, antiquorum scriptorum testimonia, sic cum templis simulacra permiscet et conjungunt, ut utraque eorumdem auctorum judicio, in mundum eodem pene modo et tempore introducta videantur. Ab illorum autem opinione ipse etiãsi Clemens noster non longe forsitan abfuisse creditur, ubi hæc scriptis tradidit : « Merito ergo dæmonum cultus, cum aliunde cepisset principium, fons fuit stolidi vitii.... simulacra erigens, et templa ædificans²⁷. » Postquam igitur impius dæmonum cultus adolevisset, tunc homines iisdem diis et dæmonibus, non solum ædificare templa, sed simulacra etiam erigere cœperunt.

Celeberrimi tamen scriptores magno sane numero et consensu docent templa in deorum honorem longe prius fuisse constructa, quam ullæ eorum statuæ, ullave simulacra facta unquam fuissent. Testatur siquidem Lucianus nulla primitus in tem-

¹⁴ Act. vii, 47, 48. ¹⁵ Minut. in Octavio, p. 10, in 4. ¹⁷ lib. vi Adv. gent. init., p. 189 in 4. ¹⁸ Origen. lib. viii Contr. Celsum, p. 521. ¹⁹ lib. ii Appar., dissert. 2, c. 7, § 15. ²⁰ I Cor. xi, 18 et 22. ²¹ De idol., c. 7. ²² De virgin. vel., c. 15. ²³ Euseb. lib. vii Histor., c. 22. ²⁴ lib. i Appar., dissert. 7, c. 8, § 1. ²⁵ Laert. in procem., § 6. ²⁶ Theodor. tom. IV, serm. 4, p. 519. ²⁷ Admon. ad Græc., p. 28.

plis Ægyptiorum, quos mortalium omnium primos falsorum deorum cultum induxisse perhibet, fuisse simulacra : « Et ab Ægyptiis, inquit, Assyrii doctrinam de diis acceperunt, et sacra templaque exeruerunt, in quibus simulacra posuerunt et statuas dedicarunt. Antiquitas autem etiam apud Ægyptios absque simulacris et statuibus templa erant ²⁸. » In templis autem Romanorum per 170 annos nulla penitus posita fuisse deorum simulacra, his Plutarchus verbis memoriæ prodidit : « Numa vetuit Romanis hominis vel bestię formam tribuere Deo. Neque fuit ulla apud eos ante vel picta, vel ficta imago Dei; sed primos centum septuaginta annos templa extruxerunt et cellas diis, simulacrum per id temporis nullum habuerunt, nefas putantes augustiora exprimere humilioribus, neque aspirari ad Deum aliter quam mente posse ²⁹. » Quod quidem non solum a Zonara suis in *Annalibus* confirmatum legimus ³⁰, sed a nostro etiam Clemente ³¹, et posthęc ab Eusebio : « Numa autem rex Romanorum erat quidem Pythagoreus; ex his autem quę a Moysę tradita sunt adjunctus, prohibuit Romanis ne homini et animali similem Dei facerent imaginem. Cum itaque centum et septuaginta primis annis templa ædificarent, nullam imaginem, nec effictam, nec depictam fecere. Occulte enim eis indicarat Numa quod id, quod est optimum, non alia ratione quam sola mente ulli licet attingere ³². » Quamobrem Varro apud Augustinum dicit « antiquos Romanos plus annos centum et septuaginta deos sine simulacro coluisse ³³. »

Tertullianus tamen his temporibus nulla quoque Romanis quemadmodum simulacra, ita nec templa fuisse hunc videtur significare in modum : « Et si a Numa concepta est curiositas superstitiosa, nondum tamen aut simulacris, aut templis res divina apud Romanos constabat, frugi religio, et pauper ritus, et nulla Capitolia certantia cęlo, sed temeraria de cępite altaria, et vasa adhuc Samia, et nidor exilis, Deus ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Gręcorum et Tuscorum lingendis simulacris Urbem inundaverant ³⁴. » At ibi vir ille doctissimus templorum nomine nihil aliud haud dubie intellexit, nisi magnificentissima illa ædificia, infinitis sumptibus et impensis constructa, quibus, ut supra diximus, pagani et deos suos circumscribi, et Christianos penitus carere opinabantur. Hanc autem esse Tertulliani mentem et sensum, inde colligi potest quod ille de omnibus generatim nationibus ea alibi scripsit, **57** quę de Ægyptiis tantum et Romanis alii scriptores a nobis citati tradiderunt : « Idolum, inquit ille, aliquandiu retro non erat, priusquam hujus monstri artifices ebullissent, sola templa et vacuę ædes erant, sicut in hodiernum diem quibusdam in locis vetustatis vestigia permanent ³⁵. » Ad singula, quęso, eruditi auctoris verba paulisper attende. Primo dicit : « Priusquam artifices ebullissent; » ut se de statu, seu idolis, humana aut alia forma effictis, sermonem facere significaret. Secundo addidit : « Sola templa, et vacuę ædes erant, » et hoc loquendi modo templa omnia cum simulacris illis, tum aliis quibuslibet vacua fuisse haud obscure indicavit.

Nec alia sane videtur fuisse Clementis nostri mens et sententia. Etenim ubi de primis deorum templis disputat, hęc continuo subjungit : « Posterioribus quidem certe temporibus fluxerunt deos, quos adorarent ³⁶. »

Neque dixeris illuc, uti ex subjecto Cupidinis exemplo colligitur, de priori simulacrorum genere

A loqui. Prius enim quam illorum sic humana effigie formandarum ac pingendarum etiam imaginum ars fuisset inventa, non pauci homines, teste ipso et Clemente nostro, symbolis quibusdam, quę in nullo templo collocata erant, deos suos adorabant et venerabantur : « Ac Scythę quidem, ait ille, antiquitus adorabant acinacem, Arabes autem lapidem. Persę vero fluvium; et ex illis hominibus qui erant adhuc antiquiores, lignea erigebant insignia, et columnas ponebant ex lapidibus; quę etiam appellabantur *ξόαννα*, eo quod eraderentur et expolirentur ex materia. In Icaro certe imago Dianę lignum erat non elaboratum, et Cithæronię Junonis Thespię truncus excisus, et Samię Junonis, ut ait Æthilius, prius quidem erat tabula.... Romę autem antiquitus statuam Martis fuisse hastam, ait Varro; cum nondum pervenissent artifices ad hoc speciosum quidem, sed improbum artificium ³⁷. » Rursus autem postea : « Solo ense appposito tanquam Marti sacrificare, est autem hoc Scytharum, sicut dicit Eudoxus in secundo *De ambitu*. Ex Scythis autem Sauromata; ut Icesius ait in opere *De mysteriis*, adorant acinacem ³⁸. » Clementi non solum subscribit Arnobius, sed illius etiam sensum, ac prope verba sic reddidit : « Ridetis temporibus prisce Persas fluvium coluisse, memorialia ut indicant scripta, informem Arabes lapidem, acinacem Scythię nationes, ramum pro Cinxia Thespios, lignum Icarios pro Diana indolatam, Pessimuntios silicem pro deum matre, pro Marte Romanos hastam, ut Varronis indicant *Musa*; atque ut Æthilius memorat, ante usum disciplinamque fictorum pluteum Samios pro Junone ³⁹. »

Si quis autem ista singulatim expendere voluerit, si primo Ammianum Marcellinum de gladio Martis disserentem audiat : « Alani pene omnes sunt pulchri... nec templum apud eos visitur, aut delubrum, nec tugurium quidem culmo tectum cerni potest, sed gladius barbarico ritu humi figitur nudus, eumque et Martem regionum, quas circumcursant, pręsulem verecundius colunt ⁴⁰. » Alanos vero Scythię solitudines incoluisse paulo superius dixerat. Vides itaque quomodo hęc nationes, antequam ullum apud eas templum ædificaretur, Martem sub ensis et gladii symbolo coluerint.

Nec minus clare Jornandes eundem gladium Scytharum regibus sacrum semper fuisse asseverat. Ubi enim qua ratione gladius ille a pastore quodam inventus, et ad Attilam delatus fuerit, ex Prisco sophista, Theodosii junioris æquali et historię Byzantinę scriptore explicat, hęc totidem verbis scripto tradidit : « Addebat ei tamen confidentiam gladius Martis inventus, sacer apud Scytharum reges semper habitus, quem Priscus historicus tibi refert occasione detectum ⁴¹, » etc.

Postquam autem delubra a Scythis constructa sunt, ii majora et solemniora acinaci, quam cęteris diis, teste Herodoto, sacrificia faciebant : « Sub sarmentorum congerie ferreus acinacis, qui singulis vetustus est, statuatur; idque est Martis simulacrum, cui annuas hostias offerunt cum aliorum pecorum, tum equorum, et plus huic acinaci, quam cęteris diis ⁴². » Plura si velis, adi, si vacet, Pomponium Melam libro secundo, capite primo, Solinum capite vicesimo et alios.

De lapide, quem Clemens deinde Arabas adorasse memorat, hęc Suidas paulo explicatius prodidit : « Deus Mars apud ipsos (Arabas) colitur. Simulacrum autem eius lapis niger quadratus, nullam fi-

²⁸ Lucian. De dea Syria init., p. 1057. ²⁹ Plutarch. in Vita Numę, p. 65. ³⁰ Zonar. lib. vii *Annal.*, § 5, p. 322. ³¹ Clem. lib. i Strom., p. 304. ³² Euseb. lib. viii Prępar. evang., c. 6, p. 410. ³³ S. August. lib. v De civit., c. 31, p. 111. ³⁴ Tertul. Apolog., c. 25. ³⁵ Tertul. De idololat., c. 3. ³⁶ Admon. ad Gręc., p. 28. ³⁷ ibid. p. 29. ³⁸ ibid. p. 42. ³⁹ Arnob. lib. vi Adv. gent. post init., n. 196. ⁴⁰ Amm. Marcell. lib. iii, p. 620. ⁴¹ in Hist. Goth. ⁴² Herodot. lib. iv Melpom., c. 62, p. 244.

guram incisam habens, altitudine pedum 4, latitudine 2. Innititur autem aurea basi : τὸ δὲ ἀγαλμα λίθος ἐστὶ μέλας, τετράγωνος, ἀτύπωτος, ὕψος ποδῶν 8', εὖρος δύο ἀνάκειται δὲ ἐπὶ βάσεως χρυσοῦ λατοῦ ⁴². Suidæ porro Maximus Tyrius ⁴³, aliique suffragantur.

Ex eodem Herodoto illud egregie stabilitur, quod subjungit Clemens, Persas fluviis divinos tribuisse honores. « In flumen, inquit ille, nec immeiunt, nec inspuunt, nec manus abluunt, nec denique simile quidpiam faciunt : sed flumina inter omnia religiosissime colunt. » Ἀλλὰ σέβονται ποταμοῦς τῶν πάντων μάλιστα ⁴⁴.

Sed ædum, et cætera, si lubet, persequamur. Audi, quæso, quod Tertullianus de ligno, quod a Clemente nostro Dianæ symbolum dicitur, scriptum reliquerit : « Quanto distinguitur a crucis stipte, Pallas Attica, et Ceres Pharia, quæ sive effigie rudi palo et informi ligno prostat ⁴⁵ ? »

Duplex deinde ligneum Junonis Cythæroniæ et Samiæ simulacrum Clemens memorat ⁴⁶. At prius quidem illud esse putant, quod Dædalum appellatum est, et cuius fabula a Pausania ⁴⁷ et apud Eusebium ⁴⁸ a Plutarcho integra describitur.

Posterior Junonis Samiæ ligneum fuisse simulacrum Æthlii auctoritate probat Clemens noster; sed quo in libro illud dixerit nobis non indicat. At si de libro cui *De limitibus Samiorum* titulus est, quique eidem Æthlio ascribitur, Clemens loquatur, certe Athenæus in dubium vocat ⁴⁹, num ab illo vere profectus sit. Quapropter Plutarchus apud Eusebium illud certiori, uti videtur, Callimachi testimonio, conficere videtur : « Quin et Samii quoque ligneam Junonis effigiem habuere, ut scribit Callimachus ⁵¹. » Magnam procul dubio huic Clementis nostri loco lucem afferret illud Plutarchi segmentum, si ea quæ sequuntur, aut injuria temporis, aut librario incuria et desidia penitus deleta non fuissent. Ex eo tamen haud inepte illa stabiliri possunt, quæ ex Clemente nostro de symbolicis lignis, quemadmodum ex Pausania ea quæ de lapidibus ab ipso generatim traduntur ⁵².

Præterea hastam apud Romanos fuisse antiquitus Martis simulacrum narrat Clemens, testemque ille, sicut et Arnobius, citat Varronem. Quod quidem his Justinii historici verbis firmari potest : « Per ea adhuc tempora, » scilicet regis Numæ, « reges hastas pro 58 diademate habebant, quas Græci sceptrâ dixerunt. Nam et ab origine rerum pro diis immortalibus veteres hastas coluere; ob cuius rei memoriam adhuc deorum simulacris hastæ adduntur ⁵³. »

Quod autem ad columnas attinet, id ipsemet Clemens alibi fusius explicat ⁵⁴: « Priusquam accurate perfecte tenerent imaginem habitus, veteres columnas erigentes, eas colebant tanquam statuas; atque idcirco sic scribit qui fecit *Phoronidem* :

*Callithoe clavem reginæ gestat Olympi,
A qua Junonis erto, pulchraque corolla
Argivæ quondam primum exornata columna est.*

Quinetiam, qui fecit *Europiam* significat eam, quæ in Delphis est, Apollinis imaginem esse columnam, per hæc :

*Ut decimamque duos primos, fructusque dicemus
Sedibus ex sacrosanctis, celæque columna. »*

Denique Pausanias : « Prope, inquit, absunt pilæ septem, prisorum opinor ritu erectæ, quas erran-

tium septem stellarum signa esse aiunt ⁵⁵. » De hoc autem aliisque symbolicis ejusmodi deorum simulacris, adis Vincentium Chartarium ab Antonio Verderio Latine editum, et Ger. Joan. Vossium, lib. ix *De idololat. orig. et progr.*, cap. 5.

Ex dictis liquet quæ fides habenda Cedreno qui de simulacrorum origine ex Eusebio Pamphili, uti ille ait, hæc litteris mandavit : « Ex stirpe Japeti Seruchus quidam exstitit orator Græci moris, et simulacrorum cultum instituit, ut Eusebius Pamphili scriptum reliquit. Is enim Seruchus, ac qui cum ipso erant, majores suos qui bellatores vel imperatores facinus aliquod forte ac memorabile fecissent, statuis honoraverunt, divinisque honoribus et sacrificiis coluerunt. Ac posteri cum ignorant primum hoc fuisse consilium, ut eorum, qui generis sui auctores ac bonorum inventores fuissent, memoriam duntaxat colerent, istos tanquam cœlestes deos honoribus et sacris sunt venerati ⁵⁶. » Planum siquidem fecimus antequam simulacra hominibus seu diis fuissent posita, falsum deorum cultum fuisse introductum et divinos quibusdam symbolis delatos honores.

ARTICULUS II.

De simulacris ad hominum similitudinem effectis, Jovis Olympici, et Patarei, Apollinis itidem Patarei, Apollinis obsonatoris et hiantis, ac Junonis Tiryinthiæ; de Palladio ex Pelopis ossibus facto, et apud Demophoontem deposito; de statua Herculis Tiryinthii, Dianæ Munichæ, Dionysi Morichi a Simone facta, Serapidis magni damonis, et Veneris Tanaidis.

Ad ea deinde tempora Clemens transit, quibus homines artem simulacrorum, ad ipsorummet hominum similitudinem effingendorum, « Multis, » ut ipse ait, « postea annorum curricula didicerunt ⁵⁷. » Variis autem exemplis, ex quibus nonnulla Herveto incognita jam attigimus, ille demonstrat paganorum errores, torrentis instar, omnes mundi partes penitus inundasse.

Inductionem porro suam ab Jove Olympico, de quo superius a nobis disputatum est, ille inchoat ⁵⁸. Quapropter quædam tantum, quæ de eodem Olympico Jove retulit, hic observabimus. Ait enim primo simulacrum illud ex « belluæ ladi.æ factum » ossibus ⁵⁹. Eo autem nomine elephantem procul dubio intelligit, ex cujus dente, nimirum ebore, Phidias hæc, teste Plinio ⁶⁰, fecit Jovis Olympici statuam.

Quoniam autem is Phidias Atheniensis erat, hinc Clemens secundo dicit illud Jovis simulacrum esse « surdum opus manuum Atticarum. » Addit autem esse imaginis imaginem : « Olympicus vester imago imaginis, longe a veritate discrepans, est surdum opus manuum Atticarum ⁶¹, » εἰκόνας εἰκόων, inquit, quia erat imago hominis, qui et ipse Verbi divini imago erat. Denique illud vocat « surdum opus; » quippe quod minime vivum et animatum esset. Hæc autem tot sunt rationum momenta, quibus Olympicum illud Jovis simulacrum, quod omnium facile præstantissimum habebatur, nec illepidè, nec sine sale Attico irridet atque exagitat.

De eadem procul dubio Jovis Olympici statua prius Clemens dixerat : « Dionysius tyrannus junior, cum auream vestem Jovi abstulisset in Sicilia, ἐν Σικελίᾳ, jussit eum indui lana, facete dicens eam aurea esse meliorem, ut quæ esset et æstate levior et

⁴² Suidas in verbo θεῶς Ἀργῆς. ⁴³ Maxim. serm. 38. ⁴⁴ Herodot. lib. i, § 158, p. 59. ⁴⁵ Tertul. Apolog., c. 16. ⁴⁶ pag. 30. ⁴⁷ Pausan. lib. ix Bœot., p. 284. ⁴⁸ Euseb. lib. iii Præpar. evang., c. 2. ⁴⁹ Athen. lib. xiv Deipnosoph., p. 650. ⁵⁰ Euseb. lib. iii Præpar. evang., c. 8. ⁵¹ Pausan. lib. vii, p. 228, 229. ⁵² Justin. lib. xliiii post init. ⁵³ lib. i Strom., p. 348. ⁵⁴ Pausan. lib. iii, p. 90. ⁵⁵ Cedren. Hist. comp., p. 43. ⁵⁶ Admon. ad Græc., p. 43. ⁵⁷ ibid. p. 30. ⁵⁸ ibid. ⁵⁹ Plin. lib. xxxiv Hist. natur., c. 8, p. 108 et 110. ⁶⁰ Admon. ad Græc., p. 62.

hieme calidior ⁶². » At Cicero id non in Sicilia, sed in Peloponneso factum fuisse affirmat ⁶³. Sed non minima inter Victorium ⁶⁴ et Lescaloperium ea de re est contentio. Nam hic a Ciceronis sui, ille a Clementis nostri stat partibus, et uterque variis conjecturis, ac ea potissimum, quæ ex fano Jovis Olympici, tam in Peloponneso quam in Sicilia condito petitur, suam conantur propugnare opinionem. Utriusque rationes in eorum libris, unicuique facile obvis, legas velim et ponderes. Sed vide, quæso, an conjectura inde deducta quod Dionysius Siciliæ regnum et tyrannidem occupaverit, aliis præponderare non videatur.

Neque silentio id omnino prætermittendum est, quod Clemens postea narrat ⁶⁵, Phidiam in hujus statuæ digito scripsisse: Παντάρκης καλός, hoc est, Pantarces pulcher : cujus hanc reddit causam : « Non erat enim ei pulcher Jupiter, sed is qui ab eo amabatur ⁶⁶, » scilicet Pantarces, qui, teste Pausania, Phidiæ in amoribus fuit. Sensus itaque Clementis esse videtur Phidiam, hac plane ambigua inscriptione, non ad Jovem, uti omnes putabant, sed ad suum alluisse amasium Pantarcem. Observa tamen hanc eandem inscriptionem a Gregorio Nazianzeno Minervæ simulacro his duobus versibus attribui :

*Και Φειδίῳ τὰ παιδικὰ ἐν τῷ δακτύλῳ
Τῆς Παρθένου γραφέντα παντ' ἀρκεῖ καλῶς ⁶⁷.*

Qui a Latino interprete sic redduntur :

*Sic pusionis Phidias in annulo
Scriptis Minervæ subdolis nomen sui.*

Nonnihil itaque hic locus habere potest dubitationis; eburneam siquidem Minervæ, quemadmodum Jovis statuam a Phidia factam, Plinius his memorat verbis : « Phidias præter Jovem Olympicum, quem nemo æmulatur, fecit et ex ebore æque Minervam, quæ est in Parthenone astans ⁶⁸. » Nobis autem vero videtur similis in Jovis, utpote hominis, potius quam Minervæ feminae simulacro, Phidiam pueri amasii sui expressisse imaginem. Huc accedit, quod ipsa quoque Græca inscriptio magis Jovi quam Minervæ convenire videtur.

Duplex aliud scribit Clemens ab eodem Phidia factum fuisse « in Pataris Lyciæ ⁶⁹, » tam ejusdem Jovis quam ⁵⁹ Apollinis cum dicatis leonibus simulacrum. Sed de his Hervetus nihil a se ullibi reperit ingenue declarat. Verum Natalis Comes aliquid de Apolline Patareo invenit, quod deinceps ab ipso litteris consignatum est ⁷⁰. Giralduus vero hunc Apollinem ab aliquibus Lycium vocari scite quidem observat ⁷¹. Illud enim hoc Clementis nostri loco, ubi simulacrum ejus Pataræ in Lycia positum dicitur, potest liquido confirmari. Denique Pausanias, non solum Apollinis, sed etiam Jovis Lycii ac templorum utriusque dicatorem non semel meminit ⁷². De Patareis autem illorum statuæ, a Phidia nominatim fabrefactis, si nihil apud alios scriptores tibi occurrit, ne, quæso, mireris. Tot namque ab eodem Phidia factæ sunt deorum statuæ, ut iidem ipsimet auctores, quibusdam commemoratis, plures alias silentio prætermiserint. Hinc illa Prudentii carmina :

*Miror quod ipsum non sacratis Mentorem,
Nec templum, et aras, ipse Phidias habet,
Fabri deorum, vel parentes numinum.*

*Qui si caminis institissent signis,
Non esset ullus Jupiter constatilis ⁷³.*

De duabus aliis Apollinis statuæ itidem Clemens loquitur : Πολέμων δὲ κεκηγνός Ἀπόλλωνος οἰδὲν ἔγαλμα, καὶ ὀφθαλμοῦ πάλιν Ἀπόλλωνος ἄλλο ἐν Ἠλίδι τιμώμενον. « Polemon autem hiantis Apollinis unum, et obsonatoris rursus Apollinis alterum novit simulacrum, quod colitur in Elide ⁷⁴. » Dicit Giralduus a Polemone in epistola ad Atticum Apollinis obsonatoris fieri mentionem, eumque hoc nomine helluonem et obsoniorum devoratorum notari ⁷⁵. Eandem fortasse ob rationem statuam, ore hiante, ipsi in Elide posita est. Observat tamen Suidas Athenis impositum olim nomen κεκηγνός, hiantium, propterea quod « Athenienses nugarentur, et sublimia cogitarent ⁷⁶. » Itaque suspicari quis posset hoc Apollinis simulacrum inde « hiantis » accepisse cognomen. Attamen quia Clemens illud obsonatoris statuæ adjungit, ad priorem interpretationem eum alluisse probabilis videtur.

Posthæc Clemens de Junonis Tiryinthiæ simulacro hæc habet : « Demetrius autem in secundo Argolicorum statuæ Junonis Tiryinthiæ et materiam pirum et artificem fuisse scribit Argum ⁷⁷. » Hervetus autem fatetur se de hac Junone Tiryinthia nihil prorsus legisse, atque ab inferis excitandum esse Demetrium, si Clementi fidem habere nolumus. At si Hervetus non omnino eadem invenit atque a Clemente dictata, his tamen plane similia, a Plutarcho litteris commendata, apud Eusebium legere poterat : « Pyrus vero princeps Junonis Argolicæ templum posuisse fertur, et Callythiam filiam ejus sacerdotem fuisse, atque ex Tiryinthiis arboribus sectam pirum silvestrem in elegantem ac politam Junonis imaginem configurasse ⁷⁸. » Quid enim Clementis orationi magis consonum ac conveniens? Ex inferis igitur non excitandus est Demetrius, ut alios similis saltem narrationis vades et testes proferamus. Rursus a Clemente nostro, et postmodum ab Hieronymo citatur idem Demetrius ⁷⁹ : et ab utroque libros antiquitatum Judaicæ gentis, quemadmodum Josephus, scripsisse dicitur.

Tum præterea Clemens quædam de Palladio, seu celeberrimo Pallantis simulacro narrat, quæ non minimam Herveto creaverunt difficultatem : « Multi, » inquit Clemens, « fortasse admirabuntur, si didicerint Palladium, quod appellatur Diopetes, ut quod cœlitus sit delapsum, quod Diomedes quidem et Ulysses feruntur Troja abstulisse, deposuisse autem apud Demophoonem, Pelopis ex ossibus factum esse..... Atqui Dionysium hujus rei auctorem in quinta *Cycli* parte afferre possum ⁸⁰. » At Hervetus Palladium, ex Pelopis ossibus constructum, se unquam alibi legisse ulla sine hæsitacione inficiatur.

Quid ergo sibi volunt ista Arnobii verba? « Quis ex reliquis Pelopis compactum esse Palladium prodidit? Non vos ⁸¹. » Recte quidem, arguet aliquis; sed id Arnobius ex Clemente hausit, nec plane diversus ab eo testis dici potest. Verum qua, obsecro, ratione id ille probabit? Certe Arnobius nulla penitus ullius scriptoris prolata auctoritate, illud paganus tanquam certissimum et ab ipsis concessum refert et objicit.

Esto tamen, et rem ita se habere concedamus. At alium porro testem confestim citabimus Julium

⁶² Adm. ad Græc., p. 54. ⁶³ Cicer. lib. III De nat. deor. et Lescalop. in eumd. loc., p. 684. ⁶⁴ Victor. lib. XXI Variar. lect., c. 40. ⁶⁵ Pausan. lib. IV, p. 157, et lib. VI, p. 187. ⁶⁶ Greg. Naz. tom. II, carm. 18, de virt., p. 217. ⁶⁷ Plin. lib. XXXIV Hist. natur., c. 8, p. 110. ⁶⁸ p. 30. ⁶⁹ Natal. Com., lib. IV Mythol., c. 40, p. 561. ⁷⁰ Giralduus. synt. VII Hist. deor. ⁷¹ Pausan. lib. I, p. 17; lib. II, p. 53; lib. IX, p. 26; lib. X, p. 269, etc. ⁷² libro Περὶ σφεράνων, hymn. 40. ⁷³ p. 24. ⁷⁴ Giralduus. synt. VII Hist. deor., p. 217. ⁷⁵ Suidas ad voc. κεκηγνός. ⁷⁶ pag. 30. ⁷⁷ Euseb. lib. III Præpar. evang., c. 8, p. 99. ⁷⁸ Clem. lib. I Strom., p. 337; Hier. De script. eccles., c. 48. ⁷⁹ pag. 30. ⁸⁰ Arnob. lib. IV Adv. gent. p. 143, in-4.

Firmicum, qui de eodem Palladio hæc memoriæ prodidit: « Palladii etiam quid sit nomen audite. Simulacrum est ex Pelopis ossibus factum; hoc avarus Scythia fecisse perhibetur. Jam quale sit, considerate; quod Scythia barbarus consecravit. Estne aliquid apud Scythas humana ratione compositum, et illa effera gens hominum, et crudeli atque inhumana semper atrocitate grassata, in constituendis religionibus rectum aliquid potuit invenire? Simulacrum hoc Trojanis avarus vendidit, stultis hominibus vana promittens. Vendebatur Deus, ut prodesset emptori; et emptor simpliciter adorabat quiddam paulo ante viderat substatatum. Substantia autem simulacri ipsius ex ossibus Pelopis est? Si humana vis miseros homines ossa venerari, purioris saltem et castioris hominis reliquias collige. Accedat idolo quod facis, ex hominis virtutibus meritum. Pelops in deliciis amatoris fuit, et diu prostituti pudoris damna sustinuit. Sed nec adulto ei scelus defuit. Is enim, cujus familiam petebat, cum fraude proditoris occidit. Proditorem etiam ipsum perjuris aggressus est, et ne promissa redderet præmia, hunc eundem per abrupta præcipitia jactavit. In cujus electa sunt ossa, ut deus fieret, qui urbes et regna servaret⁸¹. » Totum hunc, etsi paulo longiorem, Firmici locum exscripsimus, ut liquido intelligas ea ex Clemente nostro non fuisse desumpta, atque Hervetum potuisse alibi quam in ejusdem Clementis operibus legere constructum ex Pelopis ossibus Palladium.

Cum Pausania autem id Hervetum pugnare putat, quod Diomedes et Ulysses a Clemente Palladium apud Demophoontem deposuisse dicuntur. Sed Pausaniæ verba, ad quæ Hervetus non mittit, prius audienda sunt; ut in quo hæc dissensio, quæ ab illo minime explicatur, sita sit, omnes intelligant. Sic autem ille⁸²: « In eo foro, quod Palladium appellant, cædis causæ agitantur; atque in eo quidem primum Demophoontem causam dixisse nemo ambigit. Cujus vero is criminis reus fuerit, non satis inter omnes convenit. Diomedem quidem tradunt, illo capto, cum in patriam reveheretur, per noctem, viæ errore ad Phalerum appulisse. Ubi cum Argivi, qui cum eo erant, in agrum tanquam hostilem populabundi excurrerent, ut qui aliam, quam Atticam terram inter tenebras crederent, Demophoontem aiunt, et ipsum nescientem Argivorum eam classem esse, ad propulsandas populationes accurrisse. Cumque aliquot interfecisset, Palladio erepto, domum abiret, ab ejus equo Atheniensem hominem, cum parum is prospiceret subversum, elisumque interiusse. Demophoontem itaque alii ab ejus, qui interfecit fuerat, propinquis, alii vero ab Argivorum republica reum factum memorant. » In hoc itaque Clemens a Pausania dissentit, quod hic Palladium a Demophoonte vi ereptum, Clemens vero apud Demophoontem fuisse depositum dixerit. At quod deponitur, non vi eripitur. Sed quid inde? Numquid falsi idcirco arguendus est Clemens? Minime quidem. Testis enim vero ab illo citatur Dionysius, quem alibi patria Argivum, atque hanc Palladii a Troja sublatis historiam, seu potius fabulam ex professo narrasse perhibet⁸³. Quis autem negaverit non minorem huic fidem habendam esse, quam Pausaniæ, qui illud obiter tantum attigit?

Quid vero, quod Polyænus Dionysio Clementique nostro his verbis patrocinatus est: « Demophoontem cum Palladium accepisset, depositum a Diomede custodiebat. » Scimus quidem quosdam alios in Pausaniæ opinionem abivisse. Sed Clemens sane plures quoque habuit astipulatores, sententiæque

A suæ defensores et patronos. Legesis Meursium lib. III *De regib. Athen.*, cap. 6.

Effigiem vero « Herculis, quæ est Tirynthe, et Dianæ Munichæ in Sicyone⁸⁴, » a duobus statuariis Scylle et Dipæno factam Clemens testificatur. Verum Hervetus id nusquam alibi occurrere non hæsitanter significat. Mirum sane quomodo Plinii libros non pervoluntarit, aut in memoriam illius non redierit hæc doctissimi scriptoris verba: « Marmore sculptendo primi omnium inclaruerunt Dipænus et Scyllis, geniti in Creta insula, etiamnum Medis imperantibus, priusquam Cyrus in Persis regnare inciperet, hoc est Olympiade circiter L. II Sicyonem se contulere. . . Protinus Sicyonem famas invasit ac sterilitas, niororque dirus. Remedium petentibus Apollo Pythius affuturum respondit, si Dipænus et Scyllis deorum simulacra perfecissent, quod magnis mercedibus obsequiisque impetratum est. Fuere autem simulacra ea Apollinis, Dianæ, Herculis, Minervæ, quod ex cælo postea tactum est⁸⁵. » Quid ad Clementini textus explicationem confirmationemque liquidius et enucleatius? Quapropter in nostris codicibus, Græca manu exaratis, corrigenda vox ἐκὼλης, ac non solum cum Plinio, sed etiam Pausania Ἐκὼλης, « Scyles, » legendum. De Dianæ porro Munichæ festo die et templo videsis Fasoldum *De festis Græc.*, decad. 2, fest. 3; Meursium lib. V *Græcia feriatæ*, atque Piræi 1, c. 7 et 9.